
QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20112  CADERNO 2

de 2011, , que solicita a exclusão do adicional de insalubridade 
do servidor.
RESOLVE:
EXLUIR o Adicional de Insalubridade, correspondente a 10% 
(dez por cento) concedido ao servidor MARCELO RAYOL GOMES, 
matrícula 57176027/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, a contar de 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício
PORTARIA Nº  2631/2011 - ADEPARÁ, DE 26 DE JULHO 

DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, incisos I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO os memorandos 145/2011 - CAI, de 05 de julho 
de 2011, 146/2011 - CAI, de 05 de julho de 2011 e 150/2011 - 
CAI, de 07 de julho de 2011, que solicita a exclusão do adicional 
de insalubridade dos servidores.
RESOLVE:
EXLUIR o Adicional de Insalubridade, correspondente a 10% 
(dez por cento) concedido aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE

55588173/1
EDNA MAE 
L E I T E 

SOARES

F I S C A L 
E S T A D U A L 
AGROPECUÁRIO

08/06/2011

54186954/1

RITA DO 
S O C O R R O 
B R I T O 

COROA

F I S C A L 
E S T A D U A L 
AGROPECUÁRIO

23/03/2010

5870593/3

M E L A N I E 
T E I X E I R A 
A L V E S 

CASTRO

F I S C A L 
E S T A D U A L 
AGROPECUÁRIO

15/04/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

PORTARIA Nº 2632/2011 - ADEPARÁ, DE 26 DE JULHO 
DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, incisos I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 141/2011 - CAI, de 04 de julho 
de 2011, que solicita a suspensão do adicional de insalubridade 
da servidora.
RESOLVE:
SUSPENDER o Adicional de Insalubridade, correspondente a 
10% (dez por cento) concedido a servidora ADRIANA CARLA 
MAGNO BARBOSA, matrícula 54180059/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, no período de 
13/05/2011 a 15/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261121

PORTARIA: 2597/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Danilo Brito do Nascimento            Médico Veterinário       572345121   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0261000000          339036              304,16
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261114

PORTARIA: 3433/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
Marcelo Fabrício Nunes da Silva       Analista de Sistemas     541966831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20665121848880000    0261000000          339030              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261100

PORTARIA Nº 2593/2011 - ADEPARÁ, DE 21 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em virtude 
da ausência e impedimento do titular, na condição de Diretor 
Geral em exercício, nos dias 25/07/2011 e 26/07/2011.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261583

TERMO DE REVOGAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando os 
pedidos de esclarecimentos interpostos no Pregão Eletrônico 
n.º 010/2011-GEMAP/ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 
2011/233346, com fundamento no inciso IX, art. 38 e 49 da Lei 
nº 8.666/93 combinado com o art. 18 do Decreto nº 3.555/00, 
decide: REVOGAR o aludido certame em razão de incorreções no 
detalhamento de seu objeto garantindo o direito a contraditório 
e ampla defesa, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 26 de julho de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261574

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243961
PORTARIA: 2003/2011

Objetivo: conduzir os técnicos que irão realizar visitas técnicas 
em estabelecimentos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572229121/Elcemberg Santos Monteiro (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261129

PORTARIA: 2596/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor              Matricula   
Jailson Palmeira da Silva             Agente de Defesa Agropecuária572234841   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0261000000          339036              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261135

PORTARIA: 2598/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Arline Maria Mota Rodrigues           Médico Veterinário       541810502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012545340000    0261000000          339036              800,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261138

PORTARIA: 2594/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Zacarias Lima Eloi                    Técnico Agrícola         57836582    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0261000000          339030              650,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261171

PORTARIA Nº 2609/2011 - ADEPARÁ, DE 26 DE JULHO 
DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
AGOSTO/2011, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2011 .

MATRÍCULA NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

54187759/1
A D E M I R 
V A L E N T E 

RODRIGUES
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

MOJU

54185980/1
A D I R C E L I  
WENDE CORREA 

BOTELHO
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

SANTA MARIA DO 
PARA

5885647/3
A D N I L S O N  
MENEZES DOS 

SANTOS
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

TAILANDIA

54187204/1
A F O N S O 
FREITAS DO 

VALE
2010/2011

16.08.11 
A 
14.09.11

GURUPI

54187760/1
A L A N 
P E R D I G A O 

MENDONÇA
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

CONCORDIA DO 
PARA

55588832/1
A L E X A N D R A 
ROSA DOS REIS 

GUIMARAES
2010/2011

09.08.11 
A 
07.09.11

GICVF

55588860/1
ANA PAULA 
B A R A U N A 

FERREIRA
2009/2010

15.08.11 
A 
13.09.11

TOME-AÇU

51855510/4 ANA PATRICIA 
MARINHO MELO 2009/2010

01.08.11 
A 
30.08.11

MÃE DO RIO

54197078/1 ANDRE ROCHA 
GALINDO 2010/2011

16.08.11 
A 
14.10.11

GETEC

54196743/1
A N D R E A 
F E R R E I R A 

NOBRE
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

BARCARENA

54186758/1
A N T O N I O 
M A R T I N S 

BARROS
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

SAO GERALDO 
PA/TO

55586147/1
A N T O N I O 
RODRIGUES DA 

SILVA
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

URUARA

13102/1 AROLDO GOMES 
NUNES 2010/2011

08.08.11 
A 
06.09.11

GICVF

57223794/1
CARLA LETICIA 
PARA DA SILVA 

CORREA
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

GSGEO/SEDE

54186987/1

C A R L O S 
A L E X A N D R E 
M E N D E S 

SANTOS

2009/2010
08.08.11 
A 
06.09.11

GPPIQ

80845410/1
CARLOS DAIBES 
DE CAMPOS 

JUNIOR
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

SANTA IZABEL

54187596/1

C I B E L L Y  
F E R R E I R A 
DANTAS DE 

MENESES

2010/2011
01.08.11 
A 
30.08.11

CASTANHAL

54186793/1
D A C I A N O 
SOUZA DA 

SILVA
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

RUROPOLIS


